
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

О внесении изменений в приказ директора федерального 

государственного казенного общеобразовательного учреждения 

«Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета 

Российской Федерации им В.И. Истомина» от 23.01.2025 № 9 

 
 

В целях организации приема граждан Российской Федерации                                  

в федеральное государственное казенное общеобразовательное учреждение 

«Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета Российской 

Федерации имени В.И. Истомина» (далее – Кадетский корпус), с учетом 

требований приказа Председателя Следственного комитета Российской 

Федерации от 02.05.2017 № 65 «Об утверждении порядка и условий приема 

граждан Российской Федерации в общеобразовательные организации, 

находящиеся в ведении Следственного комитета Российской Федерации», 

руководствуясь 6.3 Устава Кадетского корпуса, утвержденного приказом 

председателя Следственного комитета Российской Федерации от 09.08.2021 

№ 129,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

1. Внести следующие изменения в приказ директора федерального 

государственного казенного общеобразовательного учреждения 

«Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета Российской 

Федерации им В.И. Истомина» от 23.01.2025 № 9 (далее – Правила приема) 

изложив пункт 1.5. в следующей редакции: 

«1.5 Прием в Кадетский корпус без проведения вступительных 

испытаний, в том числе без определения уровня физической 

подготовленности кандидатов к обучению в Кадетском корпусе, 

осуществляется для следующих категорий: 

дети граждан, проходящих (проходивших) военную службу                                     



2 
 

в Вооруженных Силах Российской Федерации, граждан, проходящих 

(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных                      

в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 года № 61-ФЗ                            

«Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции                            

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) 

выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 

границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области, находящихся (находившихся) на указанных территориях служащих 

(работников) правоохранительных органов Российской Федерации, граждан, 

выполняющих (выполнявших) служебные и иные аналогичные функции                     

на указанных территориях; 

дети граждан, призванных на военную службу по мобилизации                                

в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных                       

на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной 

гвардии Российской Федерации, при условии их участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации                                       

и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждан, 

заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, 

содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, при условии их участия в специальной военной 

операции на указанных территориях; 

дети лиц, принимавших в соответствии с решениями органов 

государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных 

Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской 

Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная                                         

с 11.05.2014 года; 

дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 

федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов 



3 
 

внутренних дел Российской Федерации, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, направленных в другие 

государства органами государственной власти Российской Федерации                            

и принимавших участие в боевых действиях при исполнении служебных 

обязанностей в этих государствах, погибших или получивших увечье 

(ранение, травму, контузию) либо заболевание при исполнении обязанностей 

военной службы (служебных обязанностей) в ходе специальной военной 

операции (боевых действий на территориях иностранных государств) либо 

удостоенных звания Героя Российской Федерации или награжденных тремя 

орденами Мужества. 

2. Воспитателю отдела общественно-политической и воспитательной 

работы Кадетского корпуса старшему лейтенанту юстиции Лозе Елене 

Викторовне разместить настоящий приказ на официальном сайте Кадетского 

корпуса. 

 3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

Директор 
ФГКОУ «Севастопольский 
кадетский корпус  
Следственного комитета  
Российской Федерации  
имени В.И. Истомина»                                               
 
полковник юстиции                                                                                     Р.М. Быков 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


